anima, aliud caro; nec tamen duo Petri, caro et anima; aut alter Paulus anima, et alter caro; sed unus idemque Petrus, unus idemque Paulus, ex duplice diversaque subsistens animi corporisque natura. Ita igitur in uno eodemque Christo duæ substantiae sunt; sed una divina, altera humana; una ex Patre Deo, altera ex matre Virgine; una coæterna et æqualis Patri, altera ex tempore et minor Patre; una consubstantialis Patri, altera consubstantialis matri; unus tamen idemque Christus in utraque substantia. Non ergo alter Christus Deus, alter homo; non alter increatus, alter creatus; non alter inpassibilis, alter passibilis; non alter æqualis Patri, alter minor Patre; non alter ex Patre, alter ex matre; sed unus ideoque Christus Deus et homo, idem non creatus et creatus, idem incommutabilis et impassibilis, idem commutatus et passus, idem Patri et æqualis et minor, idem ex Patre ante secula genitus, idem in seculo ex matre generatus, perfectus Deus, perfectus homo. In Deo summa divinitas, in homine plena humanitas. Plena, inquam, humanitas : quippe quæ animam simul habeat et carnem, sed carnem veram, nostram, maternam, animam vero intellectu præditam, mente ac ratione pollentem. Est ergo in Christo verbum, anima, caro; sed hoc totum unus est Christus, unus filius Dei, et unus Salvator ac Redemptor noster. Unus autem, non corruptibili nescio qua divinitatis et humanitatis confusione, sed integra et singulare quadam unitate personæ. Neque enim illa coniunctio alterum in alterum convertit atque mutavit (qui est error proprius Arianorum) (1), sed ita in unum potius utrumque compegit, ut manente semper in Christo singula-

(1) Ut Ariani facilis improvidis suaderent Verbum alterius esse a Patre substantiae, passum asseruere in carne; ac animæ instar fuisse corpori divinitatem illam Verbi veluti secundariam aiebant; unde ex eorum mente in humanitatē quasi conversa erat divinitas, dum substantiæ hominis forma in Christo locum tenuit. Hunc errorem assumptæ humanitatis destruens fidem præter Lirinensem exprobavit illis Leontius de sect. Act 2, Athanasius in lib. de salutari Adventu, et in altero de incarnatione Christi : ac potissimum Hilarius in toto lib. x de Trinitate, unde numer. 9, ait : « Volunt plerique coru[m] ex passionis metu, et infirmitate patiendi, non in natura eum impassibilis Dei fuisse..... Sed inferioris a Deo Patre naturæ, et humanæ passionis trepidaverit metu, et ad corporalis poenæ congreguerit atrocitatem. » Quæ cum ita sint, jam sine ambiguitate ulla facile dirimitur tota controversia, quam Claudianus Mamertus, Berengarius ac Joannes quidam apud Philippum bonæ spei Abbatem excitarunt Hilario, quasi humanas in Christo Passiones neganti num. 23 ejusdem libri dum inquit : « Passus quidem est Dominus Iesu Christus, dum cæditur, dum suspenditur, dum crueſigitur, dum moritur : sed in corpus Domini irruens Passio, nec non fuit Passio, nec tamen naturam Passionis exscrutuit, dum et poenali ministerio deservit, et virtus corporis sine sensu poenæ vim poenæ in se deservientis exceptit. » Sensus ergo est : Passio qua exesus est Christus, fuit ex parte corporis, seu humanitatis a Verbo assumptæ, que sensu, dolore, tolerantia demutata est; sed vera non fuit ex parte Verbi, quod demutacionis effectibus caruerit : et hoc est quod Hilarius inquit Filium Dei vim poenæ in se deservientis sine sensu poenæ exceperit. Consultat Lect. generali prefat. premissam Operibus D. Hilarii Edit. P. Constant. § III.